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Abstrakt

Herceg
P.
Cloud
computing
v
korporátním
prostředí.
Bakalářská
práce.

Praha:
ČVUT
v
Praze,
2015

Tato
bakalářská
práce
pojednává
o
problematice
cloud
v
korporátním
prostředí.

Cílem
této
práce
je
definovat
pojmy
týkající
se
cloud
computingu,
rozlišit
jeho

obvyklé
podoby
a
poskytnout
komplexní
náhled
do
této
problematiky
zejména

z
pohledu
IT
manažera
jako
uživatele.
Praktická
část
této
práce
si
bere
za
cíl
pomoci

s
rozhodnutím,
jakým
způsobem
řešit
požadavek
firmy
na
pořízení
určitého
počtu

virtuálních
strojů
pro
účely
testování,
a
porovnává
nabízená
cloudová
řešení.

Klíčová slova

Cloud,
Cloud
computing,
Virtualizace,
IaaS,
PaaS,
SaaS,
On
premise,
Korporace

Abstract

Herceg
P.
Cloud
computing
in
the
corporate
environment.
Bachelor
thesis.

Praha:
ČVUT
v
Praze,
2015

This
thesis
focuses
on
the
usage
of
cloud
computing
in
the
corporate
environment.

The
goal
of
this
paper
is
to
define
cloud
computing
and
related
terms,
distinguish
its

common
use
cases
and
provide
complex
insight
into
this
problem,
especially
from

the
IT
manager’s
point
of
view.
The
practical
part
of
this
thesis
helps
with
the

decision
how
to
secure
several
virtual
machines
for
testing
purposes
in
small
IT

company
and
compares
most
common
cloud
solutions
that
are
used
today.
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1. Úvod

Cloud
computing
se
stal
téměř
všudypřítomným
pojmem
ve
světě

informačních
technologií.
Můžeme
se
s
ním
setkat
nejen
v
odborných
textech,
ale

i
v
rámci
různých
IT
konferencí
či

běžných
tematicky
zaměřených
webových

médiích.
Nejde
o
technologii,
jak
by
se
na
první
pohled
mohlo
zdát,
ale
o
určitý

princip
vývoje
a
následně
i
distribuce
produktů
a
služeb.
Ten
má
samozřejmě
své

výhody
i
nevýhody.

Primárním
úkolem
cloudu
je
vzdálené
poskytování
produktů
nebo
služeb,

obvykle
prostřednictvím
sítě
Internet.
Na
straně
zákazníka
zaniká
nutnost
vysokých

investic
do
nákupu
vlastní
hardwarové
infrastruktury.
Cloud
je
často
spojován

s
pronájmem,
což
může
být
pro
neinformovaného
zákazníka
matoucí.
Místo

obvyklého
pronájmu
hardwaru
se
v
případě
cloudu
pronajímá
pouze
jeho
výpočetní

výkon
nebo
například
prostor
na
datovém
úložišti.
Zákazníkovi
cloudu
tedy
stačí

vlastnit
pouze
koncové
zařízení
s
možností
připojení
k
Internetu.

Takto
zprostředkované
služby
jsou
typicky
zpoplatněny
formou

periodických
plateb,
a
to
buď
tarifně
stanovenou
částkou,
nebo
výpočtem
přesně

podle
spotřeby.
Díky
tomuto
principu
je
cloud
computing
velmi
flexibilním

modelem
zejména
mezi
firemními
zákazníky.
Na
jejich
straně
odpadají
starosti

s
investicemi
do
pořízení
hardwaru
nebo
naopak
s
nedostatečným
využitím

hardwaru
stávajícího.
Dalším
neméně
důležitým
aspektem
je
také
snižující
se

potřeba
lidských
zdrojů
v
IT
odděleních.

Není
to
tak
dávno,
kdy
se
software
distribuoval
výhradně
prostřednictvím

fyzických
datových
nosičů
(např.
CD,
DVD).
Dovoluji
si
tvrdit,
že
tato
média
jsou

dnes
již
spíše
raritou.
Tento
model
v
posledních
letech
vystřídala
vzdálená

distribuce
dat
prostřednictvím
sítě
Internet
nebo
právě
zmiňovaný
cloud

computing.

Cílem
této
práce
je
jednoznačně
definovat
pojem
cloud
computing,
rozlišit

jeho
obvyklé
podoby
a
poskytnout
komplexní
náhled
do
této
problematiky
zejména

z
pohledu
IT
manažera
jako
uživatele.
Na
základě
této
práce
by
měl
čtenář
získat
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poznatky
o
pozitivech
a
negativech
cloudu
a
být
schopen
rozhodnout,
ve
kterém

případě
tento
model
v
praxi
využít.

Praktická
část
této
práce
si
bere
za
cíl
rozhodnout,
jakým
způsobem
řešit

požadavek
firmy,
zabývající
se
vývojem
softwaru,
na
pořízení
určitého
počtu

virtuálních
strojů
pro
účely
testování.
Z
hlediska
nejviditelnější
části
cloudu,
kterou

je
distribuce
softwaru
jako
služby,
se
práce
věnuje
také
popisu
některých

konkrétních
cloudových
řešení.

2. Teorie cloud computingu

2.1. Definice

Cloud
computing
je
v
poslední
době
velmi
populárním
pojmem
na
poli
IT.
Ať

už
jde
o
různé
konference,
odborné
články
ale
i
tematicky
zaměřené
webové
portály,

téměř
ve
sto
procentech
případů
se
s
tímto
pojmem
setkáte.
Lze
najít
celou
řadu

definic
cloud
computingu.
Žádná
z
nich
však
není
standardizovaná.

„Cloud
computing
je
na
Internetu
založený
model
vývoje
používání

počítačových
techologií.“
(Crosman,
2009)

„Cloud
computing
je
koncepce,
která
umožňuje
přistupovat
k
aplikacím,

které
jsou
ve
skutečnosti
umístěny
jinde
než
v
místním
počítači
nebo
jiném
zařízení

připojeném
k
Internetu.“
(Velte,
a
další,
2011)

Zřejmě
nejrozšířenějším
výkladem
cloud
computingu
je
definice
Národního

institutu
pro
normalizaci
a
standardy
(zkráceně
NIST)
Spojených
států
amerických.

(Rittinghouse,
a
další,
2009)
„Cloud
computing
je
model
umožňující
síťový
přístup

podle
potřeby
ke
sdílenému
sdružení
konfigurovatelných
operačních
zdrojů
(např.

sítí,
serverů,
úložišť,
aplikací
a
služeb),
který
lze
rychle
realizovat
s
vynaložením

minimálního
úsilí
nebo
minimální
interakcí
poskytovatele
služby.“
(Mell,
a
další,

2011)

Dále
NIST
definuje
pět
základních
charakteristik,
čtyři
modely
nasazení
a
tři

modely
služeb,
kterým
se
budu
věnovat
v
následujících
částech
této
práce.
(Mell,
a

další,
2011)
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Každá
z
definic
je
poplatná
určitému
vývojovému
stádiu
cloud
computingu,

který
se
stále
vyvíjí.
Nejde
totiž
o
technologii,
ale
o
určitý
přístup.
Z
mého
pohledu

by
se
tak
dal
popsat
následujícím
způsobem.

Cloud
computing
je
přístup
k
vývoji
a
distribuci
informačních
technologií.
Jde

o
poskytování
prostředků,
programů
či
služeb
prostřednictvím
sítě
Internet,
díky

čemuž
k
nim
mohou
uživatelé
přistupovat
z
libovolného
místa
v
libovolném
čase

prostřednictvím
webového
prohlížeče,
nebo
klienta
dané
aplikace.
V
případě

komerčních
služeb
a
programů
uživatel
neplatí
za
licenci,
ale
cena
se
stanovuje

mírou
užití.

2.2. Historie cloudu

Ačkoliv
by
se
mohlo
zdát,
že
pojem
cloud
computing
je
výstřelkem

posledních
pár
let,
prvotní
myšlenka
pochází
z
roku
1961.
Profesor
John
McCarthy

z
americké
univerzity
MIT
tehdy
zveřejnil
myšlenku
o
využívání
výpočetního

výkonu
širokou
veřejností
běžně
dostupnou
službou,
podobně
jako
elektřina
nebo

voda.
Elektrickou
energii
totiž
potřebuje
většina
domácností
i
firem,
které
vlastní

různé
elektrické
přístroje.
Málokterá
domácnost
či
firma
má
ale
vlastní
elektrárnu.

V
praxi
jednu
elektrárnu
využívají
tisíce
odběratelů,
kteří
jsou
k
ní
připojeni

elektrorozvodnou
sítí
na
dálku.
Touto
analogií
McCarthy
popsal
nejen
budoucí
cloud

computing,
ale
rovnou
i
hardwarovou
virtualizaci
–
elektrárny
jsou
totiž
vzájemně

propojeny
a
vzájemně
se
podporují
v
závislosti
na

[…]

365
daleko
pestřejší.
Balík

aplikací
Office
je
zde
doplněn
o
e-­‐‑mailový
účet
Exchange,
uzavřené
cloudové
firemní

úložiště
OneDrive
s
kapacitou
1
TB
pro
každého
uživatele,
licenci
Skype
pro
firmy

s
možností
videokonferencí
v
HD
kvalitě
a
možnost
vytvořit
si
podnikovou
sociální

síť
pro
kooperaci
činností.
V
rámci
vyšších
tarifů
Office
365
pak
mohou
firmy
využít

i
pokročilejší
funkce,
jako
například
podnikovou
správu
aplikací,
intranetový
portál

pro
práci
v
týmech,
funkce
Business
Intelligence
s
analýzou
dat
v
Excelu,
podnikový

videoportál
nebo
funkce
pokročilé
ochrany
před
úniky
informací.
(Microsoft,

2015d)

Pro
firemní
zákazníky
existuje
šest
tarifů
odstupňovaných
podle

zpřístupněných
funkcí
a
samozřejmě
i
podle
ceny
za
jednoho
uživatele.

Jednou
z
výhod
řešení
Office
365
je
možnost
využívat
kancelářské
programy

Office
na
všech
běžných
platformách
včetně
mobilních
zařízení
(Windows
Phone,

iOS,
Android).
Další
příjemnou
funkcionalitou
je
napojení
těchto
aplikací
na
online

úložiště
OneDrive
s
možností
přístupu
k
souborům
i
jejich
editace
v
online
verzi

Obrázek
8:
Ukázka
měsíčních
plánů
Office365.
Zdroj:
(Microsoft,
2015d)
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Office
odkudkoliv
přes
Internet.
Firemní
zákazníci
také
ocení
jednoduchou
správu

uživatelů,
e-­‐‑mailových
adres,
možnost
jednoduché
konfigurace
celého
řešení
a
také

množství
funkcí
usnadňujících
práci
v
týmu.

3.4.3. Trend v distribuci

U
služeb
provozovaných
velkými
hráči
na
trhu
je
trend
distribuce
formou

cloudu
v
poslední
době
velmi
viditelný.
Díky
pravidelným
platbám
ze
strany

zákazníků,
ať
už
běžných
uživatelů
či
společností,
mohou
tyto
služby
poskytovat

v
určitě
kvalitě
a
neustále
je
také
zlepšovat.
Dá
se
předpokládat,
že
určitou
skupinu

zákazníků
tato
forma
distribuce
dokáže
přimět
k
pořízení
softwaru
legální
cestou

namísto
používání
nelegálních
kopií.
Tomu
jistě
napomáhá
relativně
nízký

pravidelný
poplatek
za
stále
aktuální
verzi
softwaru.
Výsledná
cena
se
však

v
dlouhodobém
měřítku
může
stát
vyšší,
než
u
klasického
nákupu
softwaru.
Vždy

záleží
na
konkrétní
cenové
politice
dodavatele
řešení
a
také
na
délce
životního
cyklu

produktu.
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4. Závěr

Princip
distribuce
produktů
a
služeb
formou
cloud
computingu
v
dnešní

době
nabízí
firemním
zákazníkům
zajímavou
možnost,
jakým
způsobem
řešit
jejich

podnikové
IT.
Přináší
jisté
výhody
z
hlediska
flexibility
řešení,
permanentního

zvyšování
kvality
IT
služeb,
automatizace
procesů
či
jednoduchého
ekonomického

modelu.
Cloud
computing
má,
jako
každé
řešení,
samozřejmě
i
svoje
nevýhody.
Ty

však
většinou
pramení
z
nepochopení
základních
principů
cloudu
nebo
nedokonalé

implementace
řešení
za
strany
poskytovatele.

Cloud
jako
takový
není
čistě
substitutem
klasického
On
premise
řešení.
Velmi

totiž
záleží
na
konkrétním
řešení,
jakým
způsobem
je
vhodné
určité
požadavky
řešit.

V
každém
případě
je
nutné
předem
analyzovat
situaci
z
hlediska
rizik
a
také
po

ekonomické
stránce.
Ve
většině
případů
bývá
cloud
v
dlouhodobém
časovém

horizontu
ekonomicky
méně
výhodný
než
řešení
vlastními
zdroji.
Na
jedné
straně

sice
stojí
absence
investice
do
pořízení
vlastní
hardwarové
infrastruktury
(v

případě
SaaS
cloudu
do
jednotlivých
licencí
softwaru),
na
straně
druhé
však
nelze

opomenout
periodické
platby.
V
případě
On
premise
řešení
se
nesmí
zapomínat
na

lidské
zdroje
spojené
se
správou
IT.
Bez
analýzy
konkrétního
případu
tedy
nelze
s

jistotou
stanovit,
který
model
je
výhodnější.

V
rámci
této
bakalářské
práce
jsem
definoval
pojem
cloud
computing,
popsal

jeho
možné
varianty
a
charakteristiky,
které
by
měl
splňovat.
Zabýval
jsem
se
také

možnými
riziky,
bezpečností
a
problematikou
dat
v
cloudu.
Na
praktických

příkladech
jsem
popsal
rozdíly
mezi
klasickým
modelem
distribuce
a
distribucí

formou
cloudu
a
provedl
analýzu
řešení
požadavku
společnosti
RIGANTI
s.r.o.
Na

základě
této
analýzy
jsem
dospěl
k
závěru,
že
cloud
nelze
využít
ve
všech
případech.

To,
jestli
je
vhodný,
závisí
na
mnoha
faktorech.
Nejdůležitějším
z
nich
pak
je
časový

horizont,
na
základě
kterého
lze
stanovit
ekonomickou
výhodnost
daného
řešení.

Společnost
RIGANTI
vzala
v
úvahu
výsledek
této
práce
a
v
budoucnu
jej

využije
jako
podklad
k
výběru
nejvhodnější
varianty
při
jednání
se
zadavatelem

projektu.
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