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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

V úvodní části autor vhodným způsobem shrnul teorii spjatou s řešenou problematikou. První dvě

kapitoly podávají přehled o základních charakteristikách cloud computingu, jednotlivých modelech

služeb a zmiňuje i rizika spojená s cloudem. Teoretický základ je dobrým východiskem pro zpracování

stěžejní části BP, kterou je třetí kapitola. Autor nejprve představil cílovou společnost a na základě

provedené analýzy zvolil čtyři možné varianty řešení. Každou variantu zhodnotil z hlediska možností i

nákladů. Výsledky prvních třech variant jsou přehledně graficky zobrazeny v grafu 1 na straně 37.

Čtvrtou variantou je pořízení vlastního hardwaru. V závěru práce autor shrnuje možné varianty a hodnotí

přínosy. Práce velmi dobrým základem pro konečné rozhodnutí řešení ve společnosti RIGANTI.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Došla společnost RIGANTI k nějakému rozhodnutí?

2. Jaké hledisko považujete za nejdůležitější při rozhodování mezi jednotlivými variantami?

3. Vyskytly se při zpracování BP nějaké problémy?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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